ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№П-АД10-6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г.Москва 24 июня 2010 г.

Первый заместитель Председателя Верховного Суда Российской
Федерации Серков П.П., рассмотрев жалобу Королева М
В  на постановление заместителя председателя Верховного суда
Республики Татарстан от 23 ноября 2009 года, вынесенное в отношении
Королева М.В. по делу об административном правонарушении,
предусмотренном частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

постановлением мирового судьи судебного участка №  Советского
района г. Казани Республики Татарстан от 8 сентября 2009 года производство
по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4
статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении Королева М.В. прекращено на основании
пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава
административного правонарушения.

Постановлением заместителя председателя Верховного суда
Республики Татарстан от 23 ноября 2009 года по протесту заместителя
прокурора Республики Татарстан постановление мирового судьи судебного
участка №  Советского района г. Казани Республики Татарстан от 8
сентября 2009 года отменено, дело об административном правонарушении
направлено на новое рассмотрение мировому судье судебного участка №
Советского района г. Казани Республики Татарстан.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Советского
района г. Казани Республики Татарстан от 1 февраля 2010 года производство
по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4

2

статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении Королева М.В. прекращено на основании
пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава
административного правонарушения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации,
Королев М.В. просит отменить постановление заместителя председателя
Верховного суда Республики Татарстан от 23 ноября 2009 года, считая
указанное судебное постановление незаконным.

Изучив представленные материалы дела, доводы жалобы
Королева М.В., оснований для удовлетворения жалобы не нахожу в связи со
следующими обстоятельствами.

Удовлетворяя протест заместителя прокурора Республики Татарстан,
заместитель председателя Верховного суда Республики Татарстан
постановлением от 23 ноября 2009 года отменил постановление мирового
судьи судебного участка №  Советского района г. Казани Республики
Татарстан от 8 сентября 2009 года, которым производство по делу об
административном правонарушении в отношении Королева М.В. было
прекращено на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием в
действиях Королева М.В. состава административного правонарушения,
предусмотренного частью 4 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, и направил дело на новое
рассмотрение тому же мировому судье.

При новом рассмотрении дела мировой судья судебного участка №
Советского района г. Казани Республики Татарстан постановлением от 1
февраля 2010 года производство по делу об административном
правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 14.25 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, в
отношении Королева М.В. прекратил на основании пункта 2 части 1 статьи
24.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях - в связи с отсутствием состава административного
правонарушения. Следовательно, оснований полагать о том, что было
ухудшено положение лица, в отношении которого ведется производство по
делу об административном правонарушении, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 30.13 и 30.17
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л :

постановление заместителя председателя Верховного суда Республики
Татарстан от 23 ноября 2009 года, вынесенное в отношении Королева М.В.

3

по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 4
статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, оставить без изменения, жалобу Королева М
В  - без удовлетворения.

Первый заместитель Председателя
Верховного Суда Российской Федерации ' П.П/Серков